

## COSTO DE PRODUCCIÓN CANOLA

### Zafra 2016-Distrito de Iguazú-Alto Paraná

Actividad	Insumo	Producto	Unidad	Cantidad	Precio Unitario	US/ha	Gs/ha
Preparación de Suelo	Herbicida	Glifosato (60,8%) Panzer Gold	litro	2	5,1	10,2	
	Herbicida	DMA 6 (2,4D)	litro	0,8	6,3	5,04	
	Herbicida	Agroquat(Paraquat 24%)	litro	2,5	2,65	6,625	
	Adherente	Natural Oleo, (Aceite Vegetal 93%)	litro	0,6	3,65	2,19	
	Gasto de tractor						15.892
	Reparación tractor y pulverizadora						4.257
Personal						2.888	
<b>Total</b>						<b>24,055</b>	<b>23.037</b>
Siembra	Abono	Mosaic 14-36-10 x 0,745	kg	200	0,745	149	
	Tratamiento de semilla (Insecticida)	Fipronil SC( Fipronil 20% ) x 21,00	litro	0,00625	21,73	0,135813	
	Semilla		kg/ha	2	27	54	
	Tractor		hora	1	48.157		48.157
	Reparación de tractor y sembradora						31.200
	Personal						8.750
<b>Total</b>						<b>203,1358</b>	<b>88.107</b>
Cuidados culturales	Insecticida (Plutella sp)	Proclaim Fit,(Benzoato de Emamectina 10% + Lufenuron 40%)	kg	0,06	117	7,02	
	Fungicida	Bendazim (Carbendazim 50%)	litro	1	6	6	
	Herbicida (Malezas de Hoja Fina)	Verdict HL (Haloxfop 12,5%)	litro	0,7	15,8	11,06	
	Deseccación	Agroquat(Paraquat 24%)	litro	2	2,65	5,3	
	Adherente	Natur'l Oleo (Aceite Vegetal 93%)	litro	1,2	3,65	4,38	
	Tractor/2veces			0,6			24.079
	Reparación tractor y pulbverizador			0,6			6.450
	Personal			0,6			4.375
<b>Total</b>						<b>33,76</b>	<b>34.904</b>
Cosecha	Cosechadora		hora	1	95.903		95.903
	Reparaciones						118.750
	Personal						8.750
<b>Total</b>						<b>223.403</b>	
Transporte	Camión	1800 kg x 35 Gs/kg	G/kg	1800	35		63.000
<b>Total</b>						<b>260,9508</b>	<b>432.451</b>

Proyecto: 14-inv-122 Rentabilidad de rubros agrícolas conectados a mercados internacionales en los dos estratos de la agricultura paraguaya: empresarial y familiar. FCA-UNA/CONACYT. Para más información contactar Víctor Enciso ([vinciso@agr.una.py](mailto:vinciso@agr.una.py))